Contro Aversa, e in accordo con Duns Scoto, Lychetus e Giovanni de Bassoles, Mastrio sostiene che l'esistenza non costituisce una propria coordinazione predicamentale, e non è collocata direttamente nei predicamenti, ma sta in essi solo « reductive » grazie all'essenza di cui è esistenza. Egli precisa che l'esistenza è atto dell'essenza non in senso fisico, come pretendono i tomisti, che ne ricavano la distinzione reale dall'essenza, ma in senso metafisico, ossia come un atto che corrisponde alla potenza obbiettiva e l'attua totalmente. Mastrio su questo punto segue Alessandro di Hales e Duns Scoto.

4. — Mastrio passa poi a dimostrare che l'esistenza non si distingue realmente dall'essenza attuale, « sed est eadem entitas actualis essentiae ». Questa tesi è di Duns Scoto e degli scotisti, ed è comune tra i dottori antichi e recenti estranei alla scuola tomistica. Essa intende escludere ogni distinzione reale tra l'esistenza e l'essenza attuale

non solum illam, quam vocant realem entitativam, quia est inter rem, & rem, seu inter duas entitates, sed illam quoque quam Recentiores vocant realem modalem, quae poni solet inter rem, & modum ejus extrinsecum.

Infatti, sebbene codesto modo non possa esistere senza la « res » di cui è modo, la « res » può ben esistere senza di esso. Ora, tale distinzione per gli scotisti è identica con la distinzione reale vera e propria e si differenzia « a distinctione rationis, & formali ex natura rei, quae omnem prorsus separabilitatem excludit ab extremis ita distinctis tam mutuam, quam non mutuam ». Alle dimostrazioni della tesi suddetta Mastrio annette grande importanza « quia res est magni momenti, cum agatur contra fundamentum maximae partis doctrinae S. Thomae, & quoddam universale principium in ea », come ne fa fede il Soncinas.

Non deve sfuggirci che, a proposito del rapporto dell'esistenza con l'entità dell'essenza attuale, Mastrio alla distinzione reale entitativa e modale estrinseca, che intende escludere e combattere, contrappone insieme la distinzione di ragione e la distinzione formale « ex natura rei ». Il suo accordo con i sostenitori della distinzione di ragione su tale punto non si ferma a questo, ma va fino ai principali argomenti usati contro

pagine 69 c. 2 - 70 c. 1, n. 153, Mastrio afferma: « definitio modi sic debet intelligi, modus intrinsecus est ille, qui additus alteri, idest ei, cujus est modus, non variat rationem ejus formalem, idest non facit aliam quidditatem nec destruendo priorem, nec contrahendo ad inferius, sed est praecise modus ejus inseparabilis omnimode ab illa quidditate ».